
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

N. 7  DEL 30/01/2019 
 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER OSPITALITÀ MINORI IN PRESIDIO 

PERIODO: 1° SEMESTRE 2019            

 

L’ anno duemiladiciannove il giorno trenta del mese di gennaio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che all’Ente sono state conferite le deleghe comunali dai Comuni della Valsesia e dai 

Comuni di Ailoche, Caprile, Coggiola, Crevacuore, Coggiola, Portula, Pray, Prato Sesia e 

Rovasenda, per la gestione associata dei Servizi Socio Assistenziali, per il decennio 2012/2021; 

 

Rilevato che l’Unione Montana Valsesia in qualità di Ente Gestore delle funzioni socio assistenziali 

coordina per conto dei Comuni aderenti, le funzioni di protezione sociale e tutela giuridica dei 

minori, ivi residenti; 

 

Che nell’ambito dei progetti in favore di minori, occorre provvedere all’inserimento dei medesimi 

in strutture residenziali o semiresidenziali, con la finalità di integrare o sostituire temporaneamente 

le funzioni familiari compromesse e offrire ai minori servizi in grado di rielaborare un progetto per 

il proprio futuro; 

 

Atteso che con proprie determinazioni venivano assunti idonei impegni di spesa per l’integrazione 

della retta di ricovero di soggetti minorenni relativamente all’anno 2018 e sottoperiodi; 

 

Ritenuto doveroso, stante il permanere delle condizioni socio/economiche familiari che ne avevano 

determinato l’attivazione anche a seguito di disposizioni da parte del Tribunale per i Minorenni di 

Torino, procedere al rinnovo del ricovero di alcuni minori in carico al 31.12.2018, anche per il 1° 

semestre 2019 e/o sottoperiodi, come meglio evidenziato nell’allegato A), parte integrante e 

sostanziale del presente atto che non viene pubblicato a tutela della riservatezza, trattandosi di dati 

sensibili; 

 

Che tali interventi comportano una spesa complessiva presunta di € 87.438,75=, Iva di legge 

inclusa, così suddivisa: 

- € 20.480,25= (IVA 5% inclusa), per la Comunità gestita dalla Cooperativa Sociale “Celeste” 

ONLUS di Omegna, 1° semestre 2019, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- € 12.358,50= (IVA 5% inclusa), per la Comunità gestita dalla Cooperativa Sociale Cemea del 

Piemonte ONLUS di Torino, 01.01-17.04.2019 

- € 36.200,00= (IVA esente), per la Comunità gestita dall’Associazione AGAPE ONLUS di 

Borgosesia (VC), 1° semestre 2019, 

- € 18.400,00= (IVA esente), per la Comunità gestita dall’Associazione AGAPE ONLUS di 

Borgosesia (VC), 1° semestre 2019; 

 

Che le tariffe giornaliere risultano quelle praticate al 31.12.2018, salvo successive modifiche delle 

rette di ricovero a seguito di formale presentazione da parte delle strutture; 

 

Considerato che trattasi di soggetti minorenni provenienti da Comuni interessati alla gestione; 

 

Ritenuto opportuno ai sensi dell’art.183 del D.Lgs.267/2000 provvedere alla formalizzazione di 

idoneo impegno di spesa; 

 

Dato atto che: 

- trattasi di servizio essenziale e indispensabile, necessario di continuità in considerazione delle 

prestazioni fornite a soggetti inseriti in strutture 

- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m.i. i fornitori 

hanno provveduto a comunicare a questo ente il conto corrente dedicato ad appalti e/o 

commesse pubbliche; 

 

Visto il T.U.EE.LL. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 

 

Vista la Deliberazione della Giunta dell’Ente n.2 del 14.01.2019, esecutiva, con la quale è stato 

definito il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019-2020-2021, ai sensi dell’art.169 del 

D.Lgs.267/2000; 

 

Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di procedere, per quanto in premessa esposto, anche per il 1° semestre 2019 e/o sottoperiodi 

alla materiale presa in carico gestionale ed economica, per quanto di competenza socio 

assistenziale, dei soggetti minori sopra menzionati inseriti presso idonee strutture. 

 

2) Di assumere l’onere dell’integrazione della retta di ricovero dei soggetti minorenni di cui 

all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che non viene 

pubblicato a tutela della riservatezza in quanto dati sensibili, nella misura a fianco di ciascuno 

indicata nell’importo complessivo di € 87.438,75= (IVA di legge inclusa). 

 

3) Di impegnare la spesa presunta di € 87.438,75= al Cap.1244/1 “G.A.S.A. – Integrazioni rette 

ricovero minori” del P.E.G. 2019, assegnato a questo Servizio per l’anno in corso e che presenta 

sufficiente capienza. 

 

4) Di autorizzare la liquidazione di quanto sopra impegnato dopo l’emissione di regolari fatture, 

senza ulteriori atti deliberativi e previa verifica della regolarità contributiva, secondo la 

normativa vigente. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di comunicare la presente determinazione alle strutture interessate ai sensi e per gli effetti 

dell’art.191 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

6) Di comunicare la presente determinazione alla Giunta nella sua prossima adunanza. 
 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

F.to Dott.ssa Renata ANTONINI 

 

                                                                 

                                                                             

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DEL 4° COMMA DELL’ART. 151 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to Rag. Daniela Brustio 

 

       

                                                                                           

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana dei Comuni della Valsesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
 

 

 

REGISTRO  DI PUBBLICAZIONE N°.      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia in data odierna per rimanervi quindici giorni 

consecutivi. 

 

Varallo, lì 

 

                                                                                     IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


